
渭南卤阳湖现代产业综合开发区

污水处理厂建设项目

（大气、水污染防治设施）

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：渭南卤阳湖开发建设有限公司

编制单位：渭南华山环保科技发展有限公司

2018 年 5 月





目 录

1、验收项目概况................................................................................................1

2、验收监测依据................................................................................................2
[...]
分析室

进水口

在线

监测室

图 2 厂区平面布置图



6

3.2工程概况

（1）工程内容及规模

渭南卤阳湖现代产业综合开发区污水处理厂实际建设为：污水处理能

力 500m3/d的处理设施一套及污水厂附属构筑物。具体项目组成见表 3.1。

表 3.1 工程主要建（构）筑物一览表

序号 项目名称 项目组成 环评建设内容及规模 实际建设内容及符合性分析

1

主

体

工

程

预处

理系

统

粗栅池

1座 2渠，尺寸 1.5×1.5×7.2m，栅

条间距 10×10mm，

L×B×H=800×800×1000m

1座 2渠，尺寸 1.5×1.5×7.2m，

栅条间距 10×10mm，

L×B×H=800×800×1000m，符合

提升泵池
1座，尺寸 5.0×3.0×7.2m，潜水泵

3台，Q=25m3/h，H=15m

1座，尺寸 5.0×3.0×7.2m，潜水

泵 3台，Q=25m3/h，H=15m，

符合

沉淀调节

池

竖流沉淀池 1座，尺寸

4.0×4.0×7.5m，调节池 1 座，

4.0×9.5×7.5m。

竖流沉淀池 1座，尺寸

4.0×4.0×7.5m，调节池 1 座，

4.0×9.5×7.5m，符合

高效

生物

转盘

全浸没生

物转盘池

1座，尺寸 6.05×2.9×4.3m，转盘

直径 3.6m，有效面积 4800m2/台

1座，尺寸 6.05×2.9×4.3m，转

盘直径 3.6m，有效面积 4800m2/
台，符合

半浸没式

生物转盘

池

1座，尺寸 5.74×4.2×1.8m，转盘

直径 3.6m，有效面积 8200m2/台

1座，尺寸 5.74×4.2×1.8m，转

盘直径 3.6m，有效面积 8200m2/
台，符合

三级

处理

系统

+污
泥处

理系

统

双效滤池

滤布滤池 1座，尺寸

3.0×1.6×0.6m，滤布水通量

5m3/m2.h
滤盘滤池 1座，尺寸

4.5×1.8×2.9m，滤盘直径 1.2m，

盘片 4片

滤布滤池 1座，尺寸

3.0×1.6×0.6m，滤布水通量

5m3/m2.h
滤盘滤池 1座，尺寸

4.5×1.8×2.9m，滤盘直径 1.2m，

盘片 4片，符合

混合液回

流

1座，尺寸 3.2×3.2×5.0m，混合液

回流泵 2台，流量 21m3/h

1座，尺寸 3.2×3.2×5.0m，混合

液回流泵 2 台，流量 21m3/h，
符合

紫外消毒

池

1座，尺寸 5.34×0.8×1.5m，与滤

布池合建，含紫外灯管 4只

1座，尺寸 5.34×0.8×1.5m，与

滤布池合建，含紫外灯管 4只
符合



7

序号 项目名称 项目组成 环评建设内容及规模 实际建设内容及符合性分析

加药间

1座，尺寸 2.5×2.5×3.0m，含 PAC
溶药箱 1台，加药机械隔膜计量

泵 2台（1用 1 备）

1座，尺寸 2.5×2.5×3.0m，含 PAC
溶药箱 1台，加药机械隔膜计量

泵 2台（1用 1备），符合

污泥贮池
1座，尺寸 2.5×2.5×3.0m，脱水采

用车载式叠螺式污泥脱水机

1座，尺寸 2.5×2.5×3.0m，脱水

采用车载式叠螺式污泥脱水机，

符合

2

公

用

工

程

供电 /

新建低压变配电所 1间，总装机

容量 27.38KW，一路 380KV 点源

进线，电源进线要求 125A。设置

1台 50kw/0.4kv 柴油发电机组作

为应急备用电源

新建低压变配电所 1间，总装机

容量 27.38KW，一路 380KV 点

源进线，电源进线要求 125A。
设置 1台 50kw/0.4kv 柴油发电

机组作为应急备用电源，符合

给排

水
/

用水由开发区自来水厂给水管网

提供，厂区内设雨污分流系统

用水由开发区自来水厂给水管

网提供，厂区内设雨污分流系

统，符合

3

环

保

工

程

废水 /
送厂内污水处理系统处理，安装

在线监测系统

送厂内污水处理系统处理，安装

在线监测系统，符合

噪声 /
采用建筑隔声、减振和安装消声

器

采用建筑隔声、减振和安装消声

器，符合

除臭 / 厂区绿化隔离带 厂区绿化隔离带，符合

绿化 / 绿化面积 333.3m2，绿化率 20%
绿化面积 333.3m2，绿化率 20%，

符合

（2）公用工程

①给水

项目生产用水（包含污泥处理设备冲洗水、道路及构筑物冲洗水、绿

化用水等）采用污水处理厂出水；项目生活用水由开发区水厂给水管网提

供。

②排水

厂区排水系统采用雨污分流制。雨水经地面有组织的汇集厂区雨水管

网后排入开发区雨水管网；地面冲洗水和职工生活污水、经提升泵升至厂

内污水收集池，提升后重新进入处理系统进行处理，不外排，不会造成环



8

境污染。

③供电

设低压配电间一座，一路 380V 电源进线，电源进线要求 125A。设

置 1台 50kw/0.4V柴油发电机组作为应急备用电源。

④制冷、供热

项目使用冷暖两用空调来制冷、采暖。

3.3污水及污泥处理工艺简介

本工程污水处理厂生化处理系统采用高效生物转盘+双效过滤工艺，

深度处理采用加药、过滤、消毒工艺，设计处理能力 500m3/d。

污水处理厂处理工艺流程见图 3。

图 3 污水处理厂工艺及产污环节

（2）工艺流程简介

1）卤阳湖现代产业综合开发区装备制造园内生活污水通过市政排水

管网引入粗格栅，去除较大的漂浮物后经污水提升泵组提升进入沉淀调节

池，达到砂、水分离。格栅渣、沙粒作为土体废弃物送往垃圾填埋场填埋



9

处理，污水进入高效生物转盘池；

2）自沉淀调节池出来的污水进入高效生物转盘池。高效生物转盘主

要组成部分有转动轴、转盘、废水处理槽和驱动装置等。污水流过水槽，

驱动装置带动转盘转动，当盘面某部分浸没在污水中时，盘上的生物膜便

对污水中的有机物进行吸附，当盘面离开液面暴露在空气时，盘上的生物

膜从空气中吸收氧气对有机物进行氧化。

3）混合液回流池将好氧池混合液回流至缺氧池，以增加供反硝化脱

氮的硝态氮的过程。混合液回流池出水和调节池出水一起进入高效转盘。

经生物转盘池处理后出水进入双效滤池。

双效滤池集合了污水处理中的沉淀和过滤双重处理效果。高效生物转

盘出水重力流入滤池，滤池中设有挡板消能设施。污水通过滤布过滤，过

滤液通过中空管收集，重力流通过溢流槽排出滤池，过滤中间部分污泥吸

附于滤布外侧，逐渐形成污泥层。

滤池设有斗形池底。污泥池底沉积减少了滤布的污泥量，可延长过滤

时间，减少反洗水量。经过设定的时间段，PLC 启动排泥泵，通过池底

穿孔排泥管将污泥排至污泥脱水系统处置。

4）滤池出水通过出水堰调节，自流进入紫外消毒渠进行紫外消毒。

消毒设备采用明渠式水处理紫外消毒系统，利用高效率的低压高强紫外灯

C波段紫外光对细菌、病毒等致病微生物具有的高效、广普杀灭能力，达

到水净化和消毒的目的。

3.4主要污染物、防治措施及其排放情况

渭南卤阳湖现代产业综合开发区污水处理厂本身是公益性的环境保

护项目，本工程只收集开发区创业大楼及员工公寓、生态旅游服务区、美



10

食一条街及建成的两栋安居工程保障房范围内产生的污水。对环境的不利

影响主要为运行期间的栅渣、污泥、恶臭气体和噪声污染。本工程主要污

染物、防治措施见表 3.2。

表 3.2 工程主要污染物、防治措施及排放情况一览表

类别 污染源 主要污染物 环评及批复防治措施 实际建设污染防治措施

污水 生活污水

COD、
BOD5、SS、

氨氮等

随污水一起处理 随污水一起处理，符合

废气 污泥池 硫化氢、氨
加强工作场所通风和绿

化、臭气浓度监测仪

工作场所通风及绿化、设

置臭气浓度监测仪一套，

符合

3.5收水范围

本项目污水处理厂收水范围为开发区创业大楼及员工公寓、生态旅游

服务区、美食一条街及建成的两栋安居工程保障房。经现场踏勘，项目配

套管网建设已经完成。由于目前两栋安居工程保障房未投入运行，污水主

要来源为开发区创业大楼及员工公寓，水量约为 50m3/d。收水范围图见

图 4。



11

图 4 本项目收水范围图



12

3.6厂区周围敏感点

根据现场调查情况，本项目北侧 400m为安居工程西区，北侧 410m

位安居工程东区。西北侧 920m为高密村，东北方向 910m为新民村。富

家村、奓井村等村庄均在 1000m。根据调查，与环评阶段比较，项目周围

未新增敏感点。环境敏感点示意图及与项目所在地距离见图 5。

图 5 项目主要环境保护目标

3.7实际建设与环评内容与环评内容的符合性

根据《环境影响评价法》（2016年 9月 1日实施）第二十四条 “建

设项目的环境影响评价文件经批准后，建设项目的性质、规模、地点、采

用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，建设

单位应当重新报批建设项目的环境影响评价文件。”

本项目建设地址、设计规模和工艺、公用工程、平面布置等均与环评



13

内容相符，环保设施按照环评及批复要求落实。项目新增构筑物化验分析

室一间，砖混结构，一层，占地面积 40m2；新增进水监测站房 1间，砖

混结构，一层，占地面积 40m2。不属于“建设单位应当重新报批建设项

目环境影响评价”的要求。

4、环境保护设施

4.1污染物治理、处置设施

4.1.1恶臭

本项目建成运行后，粗格栅及沉淀池排放少量恶臭其他，其主要成分

为 NH3和 H2S。项目采取从源头控制的方案，将粗格栅设置于地下。在厂

界外设置绿化带，设置臭气监控仪一套，监测臭气浓度。

4.1.2废水

项目采用格栅-沉淀调节-高效生物转盘-双效滤池-紫外线消毒的工艺

技术，利用自然生态系统中的物理、化学和生物的三重作用来实现对污水

的净化。污水经微生物降解等一系列过程，使出水水质可稳定达到

GB18918-2002《城镇污水处理厂污染物排放标准》中一级 A要求。

项目污水进入园区西侧污水管道（蒲城县城南污水处理厂污水管道），

经排碱干渠最终在渭南市临渭区排入渭河。

项目大气及废水处理设施如下：



14

在线监测室 粗格栅及提升泵站

初沉池及调节池 初沉池及调节池

高效生物转盘 双效滤池



15

紫外消毒设施 合液回流及污泥贮存设施

加药间 综合生产用房

4.2环保设施投资及“三同时”落实情况

本项目实际总投资 700 万元，总环保投资 97.3 万元，其中废水、废

气治理措施环保投资 32.3万元，占总环保投资的 33.19%，项目实际环保

投资情况见表 4.2。
表 4.2 项目实际环保投资情况一览表

污染源 设施名称 数量 投资额（万元）

废水 在线监测系统 6套 30
废气 加强管理、绿化 / 2.3

合计 32.3
项目落实环境保护“三同时”制度情况见表 4.4。

表 4.4 项目落实环境保护“三同时”制度情况一览表



16

项目
环保设施

（措施）
环评、初设计批复要求 现场勘查情况

落实

情况

废水

污水在线监测设

备 环评要求：采用“格栅-
沉淀调节-高效生物转盘

-双效滤池-紫外线消毒

的工艺技术”保证污水

处理厂出水水质；污水

处理厂进出口安装在线

监测系统

采用“格栅-沉淀调节-
高效生物转盘-双效滤

池-紫外线消毒的工艺

技术”，污水经处理后

排入储水池用于园区绿

化，细格栅进口和厂区

排口处 COD、氨氮流量

在线监测仪安装到位。

相符
格栅-沉淀调节-高
效生物转盘-双效

滤池-紫外线消毒

的工艺技术

废气

加强绿化
环评要求：恶臭对空气

敏感点影响不大

环评批复：臭气实时监

测仪

厂区内绿化良好，尽量

降低恶臭的污染影响。

格栅、污泥脱水处设置

臭气实时监测仪。

相符

臭气实时监测仪

5、环评及环评批复对工程的环保要求

5.1环境影响评价结论

4.1.1恶臭

环评建议：

（1）在运行操作中加强管理，控制污泥厌氧发酵，污泥脱水后及时

清运，减少污泥堆存。

（2）进一步加强绿化。厂区内应广植花草树木。在厂区道路两边种

植乔灌木，在厂界边缘地带种植杨、槐等高大树种形成多层防护林带，以

降低恶臭污染的影响程度。

4.1.2水环境

污水处理厂建成后，可有效对卤阳湖现代综合开发区综合服务团组及

生态旅游服务区实现全收集、全处理。生活污水中各项污染物排放得到大

幅消减，可有效地改善当地水质。

项目采用格栅-沉淀调节-高效生物转盘-双效滤池-紫外线消毒的工艺



17

技术，利用自然生态系统中的物理、化学和生物的三重作用来实现对污水

的净化。污水经微生物降解等一系列过程，使出水水质可稳定达到

GB18918-2002《城镇污水处理厂污染物排放标准》中一级 A要求。

项目污水进入园区西侧污水管道（蒲城县城南污水处理厂污水管道），

经排碱干渠最终在渭南市临渭区排入渭河。

4.1.5环评结论

卤阳湖现代产业综合开发区污水处理厂建设工程符合国家产业政策；

所选污水处理工艺符合《城市污水处理及污染防治技术政策》的要求；按

照工程可研报告和本次环评报告提出的各项要求，认真落实，强化环境管

理，保障工程的各项环保措施资金到位，工程建成运行后将产生较大的环

境效益和社会效益。在建设过程中严格执行“三同时”制度，确保各环保

设施正常稳定运转。从环保的角度，本工程的建设是可行的。

4.1.6 环评批复

渭南市环境保护局卤阳湖开发区分局对《卤阳湖开发区污水处理厂项

目环境影响报告表》的批复（渭卤环发【2016】42号）如下：

一、卤阳湖开发区污水处理厂项目位于卤阳湖现代产业综合开发区

天义路与卤阳大道十字西北角，主要建设预处理系统（含格栅、提升泵池、

沉淀调节池）、高效生物转盘、三级处理系统（双效滤池、混合液回流池、

紫外消毒池、加药间）、污泥处理系统、供电、给排水、绿化等工程。总

投资 600 万元，环保投资 97.3 万元，环保投资占总投资的 16.2%。项目